[image: image1.jpg]Prefeitura de

Bebedouro

ADM. 2013/2016

Unindo esforcos, somando competéncias

Praga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo
Fone: (17) 3345-9100 www.bebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 150/2015.

Dispõe sobre denominação de logradouro público que especifica.

Fernando Galvão Moura, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de “Luzia de Souza Campos” a Estação Cultura, localizada na Av. dos Antunes s/nº, Bebedouro-SP.
ART. 2º- As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

ART. 3º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 01 de dezembro de 2015.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de dezembro de 2015.

OEP/637/2015/is
Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, o projeto de Lei que dispõe sobre denominação de logradouro público, que especifica, em regime de urgência.
O Projeto de Lei foi elaborado por solicitação da vereadora Sebastiana Maria Ribeiro Tavares, por meio da Indicação nº 563/2015, para homenagear a senhora Luzia de Souza Campos, que se graduou no curso de magistério na Faculdade Belas Artes de Jaboticabal. Ministrou aulas de artes em escolas públicas e particulares, no auge de sua carreira terminou no quadro de professores da EE. Abílio Manoel, foi presidente da PROARTE e um dos ícones da cultura em nosso município, além de comunicadora em emissoras de rádio de Bebedouro.
Quando temos por meta embasar nossas atitudes em valores que nos engrandecem como seres humanos, a história de vida de Luzia apresenta-se como um bom exemplo a ser mirado, pois na grandeza dos seus gestos mais simples soube traçar, com retidão, sua grata existência entre nós. Uma grande mulher que, pela determinação e atitudes, nos mostrou a que veio e para qual fim, fazendo-se transparecer por relacionamentos embasados em atitudes que considerava certas e justas, por isso e pela sua reconhecida bondade, cativou durante a vida laços firmes de amizades boas e sinceras.

Com seu jeito peculiar e concepções bastante convincente de vida, soube valorizar os seus passos comedidamente, para, embasada em valores trazidos de berço, desaprovar muitos comportamentos dos quais não concordava, mas a sua postura habitual a caracterizou pelo bom convívio, opiniões bem defendidas e na sinceridade dos seus atos, o que muito contribuiu para lhe render o merecido carinho e destaque perante a comunidade, principalmente junto àqueles que melhor a conhecia.

Luzia de Souza Campos trazia forte traço humanitário, forte religiosidade e princípios de liberdade, igualdade, fraternidade e aperfeiçoamento intelectual. Por tais qualidades, além de bem educar aos seus dependentes diretos, tornou-se referência na prestação de serviços aos mais necessitados.

A própria Luzia Campos como era conhecida carinhosamente em nosso município foi quem criou o nome da própria Estação Cultura.

Sua história e dedicada atenção às causas que nos são mais nobres a credencia a receber esta singela homenagem por merecimento.
Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Cordialmente.

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

José Roberto De Rosis Mazeu
Presidente da Câmara Municipal

Bebedouro - SP.
                                           “Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]